



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES (I)	22.837.264,00	22.837.264,00	28.250.184,04	5.412.920,04		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.669.039,00	1.669.039,00	2.245.592,34	576.553,34		
Impostos	1.532.389,00	1.532.389,00	2.058.118,40	525.729,40		
Taxas	136.650,00	136.650,00	187.473,94	50.823,94		
Contribuições	143.875,00	143.875,00	146.707,16	2.832,16		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	143.875,00	143.875,00	146.707,16	2.832,16		
Receita Patrimonial	298.848,00	298.848,00	1.205.536,20	906.688,20		
Valores Mobiliários	98.848,00	98.848,00	1.001.236,20	902.388,20		
Cessão de Direitos	200.000,00	200.000,00	204.300,00	4.300,00		
Receita de Serviços	266.632,20	266.632,20	339.479,97	72.847,77		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	266.632,20	266.632,20	339.479,97	72.847,77		
Transferências Correntes	20.458.724,80	20.458.724,80	24.294.648,00	3.835.923,20		
Transferências da União e de suas Entidades	10.753.961,80	10.753.961,80	13.679.744,43	2.925.782,63		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.519.748,00	7.519.748,00	8.071.743,26	551.995,26		
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.185.015,00	2.185.015,00	2.543.160,31	358.145,31		
Outras Receitas Correntes	145,00	145,00	18.220,37	18.075,37		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	145,00	145,00	0,00	-145,00		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	738,66	738,66		
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	17.481,71	17.481,71		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.982.536,00	1.982.536,00	1.166.579,05	-815.956,95		
Alienação de Bens	679.950,00	679.950,00	11.997,60	-667.952,40		
Alienação de Bens Móveis	679.950,00	679.950,00	0,00	-679.950,00		
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	11.997,60	11.997,60		
Amortização de Empréstimos	8.210,00	8.210,00	29.807,93	21.597,93		
Transferências de Capital	1.292.456,00	1.292.456,00	1.033.021,21	-259.434,79		
Transferências da União e de suas Entidades	1.292.456,00	1.292.456,00	383.021,21	-909.434,79		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	650.000,00	650.000,00		
Outras Receitas de Capital	1.920,00	1.920,00	91.752,31	89.832,31		
Demais Receitas de Capital	1.920,00	1.920,00	91.752,31	89.832,31		
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>29.416.763,09</b>	<b>4.596.963,09</b>		
Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>29.416.763,09</b>	<b>4.596.963,09</b>		
Déficit (VI)	-	12.372.928,05	-	-		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>37.192.728,05</b>	<b>29.416.763,09</b>	<b>-7.775.964,96</b>		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	6.363.636,45	6.363.636,45	-		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	0,00	-		
Superávit Financeiro	-	6.363.636,45	6.363.636,45	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	20.333.109,00	25.527.119,44	23.347.651,25	23.193.172,20	22.703.320,12	2.179.468,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.566.708,00	13.268.332,79	12.685.143,67	12.685.143,67	12.684.979,23	583.189,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	242.950,00	350.250,00	346.830,71	346.830,71	346.830,71	3.419,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	8.523.451,00	11.908.536,65	10.315.676,87	10.161.197,82	9.671.510,18	1.592.859,78
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	2.222.701,00	11.629.150,79	2.582.182,95	2.433.978,19	2.425.301,27	9.046.967,84



<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
INVESTIMENTOS	1.754.751,00	10.872.817,91	2.114.297,19	1.966.092,43	1.957.415,51	8.758.520,72
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	467.950,00	756.332,88	467.885,76	467.885,76	467.885,76	288.447,12
Reserva de Contingência (X)	582.990,00	36.457,82	0,00	0,00	0,00	36.457,82
	582.990,00	36.457,82	0,00	0,00	0,00	36.457,82
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)</b>	<b>23.138.800,00</b>	<b>37.192.728,05</b>	<b>25.929.834,20</b>	<b>25.627.150,39</b>	<b>25.128.621,39</b>	<b>11.262.893,85</b>
Amortização da Dívida / Refinanciamento ( XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+XII)</b>	<b>23.138.800,00</b>	<b>37.192.728,05</b>	<b>25.929.834,20</b>	<b>25.627.150,39</b>	<b>25.128.621,39</b>	<b>11.262.893,85</b>
Superávit ( XIV)	1.681.000,00	-	3.486.928,89	-	-	-3.486.928,89
<b>TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV)</b>	<b>24.819.800,00</b>	<b>37.192.728,05</b>	<b>29.416.763,09</b>	<b>25.627.150,39</b>	<b>25.128.621,39</b>	<b>7.775.964,96</b>
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	10.019,89	243.384,51	94.685,82	94.680,82	136.317,74	22.405,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	10.019,89	243.384,51	94.685,82	94.680,82	136.317,74	22.405,84
DESPESAS DE CAPITAL	3.779,05	746.724,27	745.439,27	745.439,27	1.285,00	3.779,05
INVESTIMENTOS	3.779,05	746.724,27	745.439,27	745.439,27	1.285,00	3.779,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>13.798,94</b>	<b>990.108,78</b>	<b>840.125,09</b>	<b>840.120,09</b>	<b>137.602,74</b>	<b>26.184,89</b>

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	3.600,99	246.601,70	239.377,76	200,00	10.624,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	346,94	0,00	0,00	0,00	346,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.254,05	246.601,70	239.377,76	200,00	10.277,99
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.600,99</b>	<b>246.601,70</b>	<b>239.377,76</b>	<b>200,00</b>	<b>10.624,93</b>

Boa Vista do Incra, 14/06/2023

\_\_\_\_\_  
Cleber Trenhago  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
Eliane Rossato  
Contadora